Quis ignorat quod omnia haec manus domini fecerit? Ac si aperte dicat: siue sensu tardiores seu sublimia sapientes; siue terrenis actibus deditos seu huius mundi occupatos inquisitionibus requiras, cuncta haec creatorem omnium deum fatentur et de potestate eius concorditer sentiunt, quamuis sub ea non concorditer uiuunt. Quod enim iustus quisque etiam uiuendo loquitur, hoc iniustus plerumque de deo uel sola uoce compellitur fateri; fit que ut mali, auctori omnium, cui operibus resistunt, attestatione famulentur, quia quem impugnare moribus ausi sunt, creatorem omnium negare non possunt. Quod tamen intellegi etiam iuxta solam speciem litterae utiliter potest, qui omnis respecta creatura quasi dat uocem attestationis propriae, ipsam quam habet speciem suam. Iumenta uel uolatilia, terram uel pisces requirimus, dum consideramus quae nobis concorditer respondent, quod cuncta dominus fecerit; quia dum nostris oculis suas species ingerunt, se a semetipsis non esse testantur²³².

Nell'attribuzione a Dio di tutta la creazione e nella presa di coscienza dell'impossibilità, per tutti gli uomini, di non riconoscere ciò, Gregorio legge un'allusione al fatto che, anche se non sono tutti concordi nel vivere sottomessi a lui, tutti gli esseri (compresi i malvagi, che lo fanno almeno a parole) proclamano Dio come *creator*. Ciò risulta essere chiaro, osserva l'esegeta, anche se ci si limita al solo senso letterale, dal momento che ogni creatura testimonia Dio con la propria *species*: ciò è particolarmente valido nel caso degli esseri privi di parola (i. e. le bestie, gli uccelli, la terra e i pesci), i quali offrono allo sguardo di chi li osserva la loro bellezza, mediante la quale 'dichiarano' di non essersi fatti da soli («a semetipsis non esse testantur»).

²³¹ Cf. *ibid.*, XI, 1, 1, 953A-954A, p. 585.

²³² *Ibid.*, 4, 6, 956AB, p. 588.

La *manus* in cui Dio tiene l'anima di ogni vivente è pertanto identificata con la *potestas*, strumento per mezzo del quale il creatore governa ciò a cui ha dato l'essere, dunque sia l'uomo sia le bestie:

In cuius manu anima omnis uiuentis et spiritus uniuersae carnis hominis. Per manum quippe potestas exprimitur. Anima igitur omnis uiuentis et spiritus uniuersae carnis hominis in eius potestate est a quo est; ut ipse prouideat qualiter sit qui praestitit esse quod non fuit. Potest uero per animam omnis uiuentis iumentorum uita signari. Omnipotens autem deus iumentorum animam usque ad corporeos sensus uiuificat, hominum uero spiritum usque ad spiritalem intellectum tendit. In eius ergo manu est anima omnis uiuentis et spiritus uniuersae carnis hominis, dum et in illo hoc praestat animae ut uiuificet carnem, et in isto ad hoc uiuificat animam, ut ad intellegendam perueniat aeternitatem²³³.